
オンデマンドバス「のるーと 桑名」
桑名の新しい交通のカタチ

ＡＩ活⽤型オンデマンドバスの実証運⾏を⾏います︕
「AI活⽤型オンデマンドバス」とは
従来のバスのように時刻表や決まった運⾏ルートがなく、AI（⼈⼯知能）が予約状況に応じて運⾏ルートを考えながら⾛⾏します。

令和６年１⽉15⽇（⽉）〜令和６年３⽉23⽇（⼟）

ご利⽤の流れ

サービスの評価をお願いします評価

乗る

呼ぶ

来る

アプリまたは電話で配⾞予約

指定された時間に乗り場へ

運転⼿に予約番号を伝えて乗⾞

実証期間

運⾏時間

運⾏エリア

定員

ご予約⽅法

平⽇︓9:00〜18:30 ⼟・祝⽇︓9:00〜18:00
（⽇曜⽇は運休）

中⾯の地図をご覧ください

９名

事前に会員登録の上、アプリまたはお電話で予約
※ご乗⾞⽇７⽇前から乗⾞直前まで予約可能

運賃 ご乗⾞１回あたり300円
※⼩児及び障がい者の⽅は100円、幼児は無料

お問い合わせ先 桑名市役所 政策創造課MaaS推進室
〒511-8601 桑名市中央町⼆丁⽬37番地
℡︓0594-24-1425

専⽤アプリで予約
無料アプリで会員登録をして予約ができます

専⽤アプリ（無料）
ダウンロード

☎0594-41-2010
【受付時間】
平⽇ 9:00〜18:30
⼟・祝⽇ 9:00〜18:00

お電話で予約 ※初回予約時に会員登録をします
下記にお電話して必要事項をお伝えください

「のるーと 桑名」実証実験の運賃

お伝えいただく事項
会員登録の有無、お電話番号の下4桁、⽒名、乗⾞/降⾞希望場所、乗⾞希望時間、
乗⾞⼈数、乗⾞区分（⼤⼈、⼩児等）

※アプリ内での「のるーと 桑名」利⽤開始は令和5年12⽉18⽇を予定しています。

お⽀払い⽅法 現⾦、PayPay、クレジットカード

運転経歴証明書
をご提⽰頂いた⽅は

運賃を200円に割引します
※降⾞時に運転経歴証明書をご提⽰ください
障がい者割引との併⽤は出来ません

区 分 運 賃

⼤⼈（中学⽣以上）
300円

降⾞時に運転経歴証明書をご提⽰頂いた⽅は200円
※注︓運転経歴証明書と障害者⼿帳を両⽅お持ちの⽅は100円になります

⼩児（⼩学⽣） 100円

幼児（⼩学校⼊学前） 無料

障がい者 100円
※注︓障害者⼿帳のご提⽰が必要です

■ 運 賃

■ お⽀払⽅法
降⾞時に現⾦またはPayPayにてお⽀払い下さい。
クレジットカードについては、アプリでカード情報を登録することで決済が可能となります。

※実証実験の運賃のため、本格運⾏を検討する段階で変更する場合があります

LINEから予約
乗⾞予約完了検索利⽤登録LINE友達登録

※画像は他地域での先⾏事例です



1-1 イオンモール桑名 ９ 希望ヶ丘南 19 蓮花寺住宅第⼆ 29 有吉台東 39 桑部東 49 東正和台６丁⽬ 59 伊藤内科クリニック前 68 ひがし公園

1-2 イオンモール桑名 10 ⻄別所駅前 20 蓮花寺住宅 30 有吉台南 40 桑部橋 50 東正和台３丁⽬ 60 ⽻⽥ 69 ⾚尾台

２ 新⻄⽅ 11 ⻄別所第三公園 21 蓮花寺住宅南 31 額⽥ 41 しろやま⻄公園 51 東正和台４丁⽬ 61 島⽥ 70 さわ公園

3-1 新⻄⽅南 12 ⻄別所第四公園 22 マザック前 32 東星川 42 桑部 52 能部第２公園 62 平群神社前 71 こばさか公園

3-2 新⻄⽅南 13 ⻄別所 23 蓮花寺駅 33 坂井橋クリニック前 43 ⻄桑部 53 坂井橋南 63 志知 72 どうしんだに公園

４ イオンタウン新⻄⽅ 14 F☆MART⻄別所店 24 慶友整形外科前 34 メガドンキユニー星川店 44 桑名南ハイツ 54 双葉町 64 正和台集会所前 73 スーパーセンターオークワ

５ ヨナハ丘の上病院前 15 稗⽥ 25 福祉センター 35 春⽇台 45 桑部第１公園 55 にいみ整形外科前 65 ⻄正和台公園

６ 希望ヶ丘 16 蓮花寺東 26 在良駅前 36 東⾦井 46 篠原 56 川岸町 66 ⻄正和台２丁⽬

７ 希望ヶ丘東 17 蓮花寺諸⼾苑 27 増⽥ 37 ⾦井 47 しのはら⻄公園 57 島⽥公園 67-1 ⻄正和台

８ 希望ヶ丘⻄ 18 蓮花寺住宅北 28 額⽥第三 38 ⻄⾦井 48 東正和台 58 志知北 67-2 ⻄正和台

「のるーと 桑名」運⾏マッ
プ

員弁川

︓乗降拠点設置箇所
マップ上の●には、以下の⽬印を設置しています。
⽬印が設置してある場所およびその対⾯で乗り降りができます。
乗降場所は、ご予約の際の出発地・⽬的地に応じて指定されます。

または

1-1

23-1

45

6

78

9

1011

12

13

14

15

16

17

18
19

20

21

22

23
24

25

26

27

2829

30

31

32

33

34

35

36

37
38

39

40

41
42

43

44
45

46
47

48

49

50

51

52

53
54

55

56
57

58

59
60

61

6263

6465
66

67-1

68

69

70

1-2

3-2

67-2
72

71

新⻄⽅

イオンモール桑名

イオンタウン桑名新⻄⽅

東名阪⾃動⾞道

星川MEGAドン・キホーテ
UNY星川店

星川駅
額⽥

桑名福祉センター

蓮花寺

⻄別所 新倉持

⻄別所駅

F☆MART⻄別所店

稗⽥

在良⼩学校

蓮花寺駅
在良駅

志知
島⽥

久⽶⼩学校

友村
坂井

正和中学校

⾚尾

⾚尾台

⽣鮮館やまひこ ⾚尾店

⻄正和台

能部

東正和台

桑部 桑部⼩学校

城⼭台
⻄⾦井 東⾦井

JR関
⻄本
線

近鉄
名古
屋線

増⽥

421

桑部橋

坂井橋

三岐鉄道北勢線

朝⽇町

スーパーセンターオークワ
みえ朝⽇インター店

73⾞両イメージ


